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توقف صادرات گاز 
 ایران به ترکیه 

از تیرماه

کاهش روزانه ۲۸ هزار 
مگاواتی مصرف برق

اروپا  کمیسیون  آمار  مرکز  آمارهای 
نشان می دهد، صادرات گاز ایران به 
ترکیه در تیرماه سال جاری متوقف 
ــاه ناچیز بــوده  ــرداد م ــده و در مـ ش

است.
ــورو  )ی ــا  اروپـ کمیسیون  آمـــار  مرکز 
ــادرات  از صـ ــی  ــزارش ــات( در گ ــت اس
گاز  مترمکعبی  به 4 میلیارد  نزدیک 
هشت  در  ترکیه  بــه  ــران  ایـ طبیعی 
ماهه سال 2023 میلادی خبر داده 
اســت.  ایــران در مــاه هــای ژانــویــه تا 
اوت امسال 3 میلیارد و 812 میلیون 
مترمکعب گاز طبیعی به ترکیه صادر 
کرده است. این رقم نسبت به مدت 
مشابه سال قبل کاهش 38 درصدی 
ایران در هشت ماهه  داشته است. 
سال میلادی گذشته 6 میلیارد و 221 
میلیون مترمکعب گاز به ترکیه صادر 

کرده بود.
 بررسی آمار یورو استات از صادرات 
ترکیه  به  ایــران  طبیعی  گــاز  ماهانه 
که  حـــالـــی  در  ــد،  ــ ــی ده ــ م نـــشـــان 
ــران طــی ســال هــای اخیر بــه طور  ایـ
متوسط در هر ماه 500 تا 900 میلیون 
کرده  صادر  ترکیه  به  گاز  مترمکعب 
اما در ماه جولای 2023 برابر با تیرماه 
ــادرات گاز ایــران به ترکیه  امسال ص
صفر بوده و در ماه اوت 2023 برابر با 
مــرداد امسال نیز فقط 73 میلیون 
مترمکعب گاز طبیعی ایران به ترکیه 

صادر شده است.

جمله  از  ســرمــایــشــی  ــل  ــ ــای ــ وس
ــده بــرق  ــمـ مــصــرف کــنــنــدگــان عـ
ــه خــامــوش   مــحــســوب مــی شــونــد ک
شبکه  دوش  از  بارزیادی  آنها  شدن 
برق برداشته است و به قولی، شبکه 
ــا  روزه ــن  ای بکشد.  نفس  می تواند 
تــا 28  بــرق  ــه  متوسط مصرف روزانـ
ــام پیک  ــزار مــگــاوات نسبت بــه ای ه
یافته  کاهش  تابستان  در  بــار(  )اوج 
اعتراف  به  امسال  تابستان  اســت. 
دست اندرکاران تولید برق کشور یکی 
از داغ ترین تابستان ها بود به گونه ای 
نیرو  وزیــر  »علی اکبرمحرابیان«  که 
به دلیل  امسال  تابستان  بود:  گفته 
ــورد  ــار رک گــرمــای بیش از حــد 36 ب
مصرف برق شکسته شد.  همان ایام 
گرم تابستان بود که »مصطفی رجبی 
از  برق  صنعت  سخنگوی  مشهدی« 
تشکیل گنبد گرمایی برفراز هشت 
که  ــود  ب داده  خبر  همسایه  کشور 
کشورمان را نیز تحت  تأثیر قرار داد. 
روی آوری  سبب  هوا  دمــای  افزایش 
بیشتر مصرف کنندگان به استفاده از 
وسایل سرمایشی بویژه کولرها شده 
بیشتراز  استفاده  میزان  ایــن  ــود.  ب
بر  بارسنگینی  سرمایشی  وســایــل 
تحمیل  برق  دوش شبکه سراسری 
کــرده بــود. امــا اکــنــون کــه هــوا روبــه 
سردی گذاشته این  بار از روی شبکه 
درهمین  اســت.  شده  برداشته  برق 
زمینه، سخنگوی صنعت برق گفت: 
و  کولرها  ــد  درص  90 خاموش شدن 
وسایل سرمایشی 28 هزارمگاوات از 
مصرف برق کشور کم کرد.  براساس 
برق  شبکه  مدیریت  شرکت  اعــلام 
مشهدی«  رجبی  »مصطفی  ایـــران، 
برق  مصرف  تقاضای  میزان  ــزود:  اف
مگاوات  ــزار  ه ــدود 45  ح به  روز  در 
رسید که نسبت به اوج بار تابستان 
جاری که میزان تقاضا 73 هزار و 500 
مگاوات بود، 28 هزارمگاوات کاهش 

یافت.

اخبار

فروپاشی کامل در ساختار تحریم ها علیه 
ــه 1.8  ــادرات روزان ــران، با ص فــروش نفت ای
درماه  چین  به  ــران  ای نفت  بشکه  میلیون 

جاری میلادی.
رشد  بــه  رو  رونـــد  از  همچنان  ــا  ــزارش ه گ

صادرات نفت ایران حکایت دارد.
مؤسسه کپلر از ثبت رکورد تاریخی صادرات 
روزانه بیش از 1.8 میلیون بشکه نفت ایران 

به چین در ماه جاری میلادی خبر داد.
ایران در ماه اکتبر پس از روسیه بزرگترین 
حتی  و  بــوده  چین  بــه  نفت  صادرکننده 
نیز  را  عربستان  چشمگیری  اخــتــلاف  بــا 

پشت سر گذاشته است.
این جهش صادرات عمدتاً به خاطر حجم 
انجام  ایــران  آب  روی  نفت  ذخایر  عظیم 
ــروش نفت خام،  ــت. افــزایــش ف شــده اس
نشان  کــه  ــت  اس علامتی  ملموس ترین 
می دهد ایران، که از نظر مالی در اثر سال ها 
انزوا صدمه دیده و بشدت در حال مطالبه 
حق خود است، شروع به ترمیم روابــط با 
با قدرت  روابــط  و تقویت  رقبای منطقه ای 
پیشرو آسیا کرده و حتی تعامل دیپلماتیک 

آزمایشی با واشنگتن را آغاز نموده است.

با وجود اینکه تحریم های امریکا همچنان 
پاییز  از  خــام  نفت  صـــادرات  پابرجاست، 

گذشته دو برابر شده است.
صفر  از  گزارشی  در  کپلر  مؤسسه  پیش تر 
شدن ذخایر نفتی شناور روی آب ایران خبر 
داده بود، این درحالی است که در ابتدای 
دولــت سیزدهم حــدود 60 میلیون بشکه 
نفت ایران روی آب ها شناور باقی مانده بود 

و خریداری نداشت.
طبق آمار مؤسسه کپلر، متوسط صادرات 
ماهه   10 در  چین  بــه  ایـــران  نفت  ــه  ــ روزان
 235 و  میلیون  یک  میلادی،  ســال جــاری 
هزار بشکه بوده که 84 درصد بیشتر از دوره 

مشابه پارسال است.
اما رکوردشکنی تاریخی صادرات نفت ایران 
و  با واکنش های مختلفی بین خبرنگاران 
بوده  همراه  خارجی  و  داخلی  کارشناسان 

است.
کپلر  مؤسسه  عضو  فلکشاهی  همایون 
در  ایـــران  نــوشــت:  خــود  توئیتر  صفحه  در 
ذخایر  گسترده  کاهش  لطف  به  اکتبر  ماه 
عربستان  از  شناور،  انبارهای  از  نفت خام 
تأمین کننده  بزرگترین  عنوان  به  سعودی 
اســت.  گرفته  پیشی  چین  دریــایــی  نفت 
روسیه با احتساب جریان های انتقال نفت 

از خط لوله در رتبه اول باقی مانده است.
ــران به چین به بیش از  صـــادرات نفت ای

جدید  رکـــورد  یک  روز  در  بشکه  میلیون 
پنج سال پیش که تحریم های  از  اســت. 
امریکا دوباره اعِمال شدند، نفت خام ایران 
با آنچه »ناوگان تاریک« نامیده می شود )و 
متشکل از نفتکش هایی است که اغلب 
فرستنده ها  و  هستند  بیمه نشده  و  کهنه 
تا شناسایی نشوند(  را غیرفعال می کنند 
ارسال  باقیمانده  خریداران  معدود  بــرای 

می شود.
ردیابی نفتکش ها نشان می دهد که چین 
مشتری اصلی تهران باقی مانده است؛ اما 
به صورت رسمی هیچ وارداتــی از جمهوری 

اسلامی در سال گذشته ثبت نشده است.
در عوض، خریدها از مالزی افزایش یافته 
ایران  خام  نفت  محموله های  زیــرا،  است 
معمولاً برای انتقال به کشتی های دیگر به 
آنجا ارسال می شود تا مبدأ ارسال محموله 

مبهم بماند.
در  نیز  بلومبرگ  خبرنگار  ــلاس  ب خــاویــر 
نه تنها تولید خود  ــران  ای بــاره نوشت:  ایــن 
را افــزایــش مــی دهــد، بلکه ذخــایــر عظیم 
ذخیره سازی نفت شناور خود را نیز منحل 
سفید  کاخ  یا  است.  فروخته  کاملاً  و  کرده 
اجازه صادرات نفت ایران را داد، یا نمی تواند 
جلوی صادرات نفت ایران را بگیرد، در هر 

صورت، رژیم تحریم ها فروریخته است.
پیش از اعلام رسمی گــزارش کپلر، مایک 

لالر نماینده جمهوری خواه ایالات متحده، 
طرحی را برای پاسخگو کردن چین در قبال 
ــه کــرده است.  ــران ارائ خریداری نفت از ای
این طرح در کمیته روابط خارجی مجلس 
نمایندگان تصویب شده و اکنون در انتظار 
لالر  اســت.  نمایندگان  مجلس  در  بررسی 
اشاره کرد، همکاری ایران و چین به معنای 
نقض تحریم های امریکاست. او گفت که 
چین یکی از بزرگترین خریداران نفت ایران 
است و این خریدها به ایران کمک می کند تا 

تحریم ها را دور بزند.
اما همزمان با انتشار خبر افزایش صادرات 
رسانه های  بــرخــی  چــیــن،  بــه  ــران  ایـ نفت 
داخلی به نقل از رویترز مدعی شده اند که 
تخفیف بالای ایــران منجر به فروش نفت 
ــران از تخفیف  شــده اســت و عدم النفع ای
در 9 ماهه سال 2023 را معادل 4.2 میلیارد 
دلار اعــلام کــرده انــد. رویترز در اعــلام این 
ادعا به اطلاعات برخی معامله گران نفتی 
استناد کرده است که البته نام آنها مشخص 

نیست.
مجید شاکری کارشناس مسائل بین الملل 
در صفحه توئیتر خود با اشــاره به این خبر 
رویترز نوشت: امریکا در درک بخش مالى-
حــســابــدارى فــروش نفت ایـــران بــه چین 
و قیمت  مقدار  ایــن شامل  و  اســت  عقب 
ــک روش تــکــرارى  ــم هــســت. ی ــروش ه فـ

 رکورد تاریخی صادرات نفت ایران
به چین

 ایران در ماه اکتبر پس از روسیه بزرگترین صادرکننده نفت به چین بوده 
و حتی با اختلاف چشمگیری عربستان را نیز پشت سر گذاشته است

گزارش

استفاده  بارها   97 سال  از  امریکایی ها  که 
دربــاره  فیک  اطلاعات  انعکاس  کــرده انــد، 
قیمت و اندازه فروش در رسانه هایى مثل 

رویترز است.
ایــن اخبار فیک  افـــزود:  ــه  شاکری در ادام
به این امید منتشر می شود که موج شکل 
گرفته دربــاره آن در فضاى فارسى، کسانی 
را در تهران وادار به پاسخ کند و این پاسخ، 
کند.  بـــه روز  را  امریکایى  طــرف  اطــلاعــات 
از  روش  ــن  ای مــدت هــاســت  خوشبختانه 
فــرط تکرار و مشخص شــدن هــدف دیگر 
حد  تا  و  بر نمى انگیزد  را  متقابلى  واکنش 

قابل توجهى از کار افتاده است.
اما سؤال اساسی اینجاست که چرا با وجود 
افزایش صــادرات نفت ایــران، این موضوع 
خــودش را بر سر سفره مــردم نشان نداده 
است؟ طبق آمار گمرک جمهوری اسلامی 
کــالای  واردات  مــیــزان   ،)3 )تصویر  ــران  ایـ
میلیارد  معادل 14.01  سال 1401  در  اساسی 
دلار بود. از طرفی طبق گزارش خزانه، 92 
در  شــده  پیش بینی  نفتی  منابع  از  درصــد 

بودجه 1401 نیز محقق شد.
در بودجه 1401 صادرات روزانه 1.4 میلیون 
بشکه با قیمت 70 دلار پیش بینی شده بود 
که پس از کسر سهم 40 درصــدی صندوق 
توسعه ملی و سهم 14.5 درصــدی شرکت 
سهم  کل  نفتی،  درآمــدهــای  از  نفت  ملی 
خواهد  دلار  میلیارد   14.97 معادل  دولــت 
شد، یعنی تقریباً همه سهم دولت از درآمد 
ارز  با  اساسی  ــالای  ک واردات  سهم  نفتی، 

ترجیحی شده است.
غ از اثرگذار بودن یا نبودن ارز ترجیحی  فار
ایــران،  در  مصرفی  کــالای  نهایی  قیمت  بر 
مبادی  و  کانال ها  کــه  داشــت  توجه  باید 
در  کشور  موردنیاز  اساسی  کــالای  واردات 
حال حاضر کاملاً وابسته به غرب است که 
با کوچکترین مانع تراشی در انتقال پول و 
تسویه کالا، تأثیر مخربِ مستقیمی بر سفره 

مردم ایران می  گذارد.
محمد امینی رعایا مدیر اندیشکده اقتصاد 
مقاومتی، با اشاره به کانالیزه بودن مبادی 
واردات کالای اساسی ایران از طریق امریکا 
درصد   90 از  بیش  هم اکنون  کــرد:  عنوان 
با  کشور  موردنیاز  اساسی  کالای  واردات  از 
انجام می شود. سهم دلار  ارز یورو و درهم 
درهم  اما  است  شده  کم  ایــران  واردات  در 
و یورو سهم حداکثری دارنــد که این ارزها 
اینکه  جالب  هستند.  دلار  به  وابسته  نیز 
کشوری مثل ایران که بیش از 10 سال است 
تحت تحریم قرار گرفته، هنوز اقدامی برای 
کاهش وابستگی به دلار و ارزهای وابسته به 
دلار را انجام نداده است. در نتیجه به نظر 
می رسد هر چند در دولت سیزدهم تحریم 
تــا حــد خوبی بی اثر  ــران  ایـ فـــروش نفت 
واردات  از مبادی  اما همچنان  شده است 
کالای اساسی ایران دلارزدایــی انجام شده 
است و به همین دلیل افزایش درآمدهای 
نفتی صرف شده در واردات کالای اساسی 

محسوس نیست.

مؤسسه کپلر از ثبت رکورد 
تاریخی صادرات روزانه 

بیش از 1.8 میلیون بشکه 
نفت ایران به چین در ماه 

جاری میلادی خبر داد

رشد ۸4 درصدی صادرات
طبق آمار مؤسسه کپلر، متوسط صادرات 

روزانه نفت ایران به چین در 10 ماهه 
سال جاری میلادی، یک میلیون و 235 هزار 

بشکه بوده که 84 درصد بیشتر از دوره مشابه 
پارسال است.

 عکس: شانا

برخلاف تصور عمومی، مشکل کمبود آب 
روندی  با  گذشته  سال های  در  که  ــران  ای
متأثر  فقط  است،  یافته  افزایش  شتابان 
از پدیده تغییر اقلیم و خشکسالی نیست 
و برخی شاخص های انسانی دیگر مانند 
بــالای مصرف آب شــرب و مصرف  سرانه 
از حد آب در بخش های کشاورزی  بیش 
و صنعت نیز در تشدید این مشکل مؤثر 

بوده اند.
بسیاری از کارشناسان و متخصصان عقیده 
دارنــد با مدیریت درست و عادلانه منابع 
اینکه امکان کاهش  بر  آب موجود علاوه 
پیامدهای خسارت بار چالش هایی مانند 
دارد.  ــود  وج خشکسالی  و  اقلیم  تغییر 
اقــدام  ایــن  از طریق  مــی تــوان  همچنین 
تولیدات  افزایش  بــرای  ــازه  ت مسیرهایی 

بخش کشاورزی و صنعتی فراهم کرد.
این واقعیت درحالی است که بررسی های 
ایــران  آب  مصارف  و  منابع  دربـــاره  دقیق 
نشان می دهد وضعیت کشور در بسیاری 
آب  بــهــره وری  با  مرتبط  شاخص های  از 
بحرانی است و لازم است در این خصوص 
جدی تری  کنترلی  و  مدیریتی  اقــدامــات 

اجرایی شود.
ــز پـــژوهـــش هـــای مــجــلــس شـــورای  ــرک م
عنوان  با  گــزارشــی  در  تازگی  به  اسلامی 
»مفهوم سازی کل نگر بحران آب با استفاده 
از پویایی شناسی سیستم ها«، به موضوع 
شاخص بهره وری آب در کشور پرداخته و 
ضمن تأکید بر پایین بودن این شاخص در 
کشور به ضرورت های اصلاح آن پرداخته 
است. درمقدمه این گزارش اشاره شده که 
بر خلاف تصور غالب، بحران آب ایران تنها 
ناشی از تغییرات اقلیمی نیست و سهم 
مصارف  توسعه  جمله  از  انسانی  عوامل 
معیشتی  و  اقــتــصــادی  وضعیت  آب بـــر، 
وابسته به آب، وضعیت صادرات – واردات، 
سطح زیر کشت، رشد جمعیت، امنیت 
غذایی در مشکل آبی کنونی کشور نسبت 

به عوامل طبیعی به مراتب بیشتر است.
و  تــنــیــدگــی عــوامــل  یعنی در هــم  ــن  ایـ
متغیرهای مختلف اقتصادی و اجتماعی، 
ــورت  ــه ص ــک از آنــهــا ب ــر ی سبب شـــده ه
مستقیم و در وضعیتی کاملاً پویا بر بحران 

آب و خشکسالی کشور اثرگذار باشند.
بــر اســـاس گـــزارش مــرکــز پــژوهــش هــای 

مجلس، مقدار آب تجدیدپذیر کشور در 
دوره 10 ساله 1385 تا 1395 نسبت به دوره 
بلند مدت پیش از سال 1385 با کاهش 
معنادار 29 درصــدی )معادل 36 میلیارد 
متر مکعب در سال( روبه رو بوده در حالی 
که در این بازه زمانی میزان بارندگی ها تنها 

12 درصد کاهش یافته بود.
میلیارد   36 کــاهــش  ایـــن  از  همچنین 
از حوضه های  مترمکعبی، سهم هر یک 
ــای  آبــریــز درجــه یــک خلیج فــارس و دری
عمان، فلات مرکزی، دریای خزر، دریاچه 
ارومیه، قره قوم و مرزی شرق به ترتیب 60، 

19، 9، 5، 4 و 3 بوده است.
ــزارش بــه شاخص های  ــن گـ ــه ای در ادامـ
وابستگی  مهم منابع آب مانند شاخص 
ــاورزی بــه مــنــابــع آب زیــرزمــیــنــی،  ــشـ کـ
شاخص بهره وری آب، شاخص سرانه آب 
تجدیدپذیر، شاخص نسبت آب مصرفی 
به پتانسیل منابع آب اشاره شده و ضمن 
مرور کلی بر جزئیات مصرفی آب در این 
خصوص تلاش شده تا الگویی مشخص و 

جامع برای حل بحران آب ایران ارائه شود.
کشاورزی  بخش  در  آب  بی رویه  مصرف 

سبب خــواهــد شــد بــا افــزایــش شاخص 
تهدیدپذیری کشاورزی و به تبع آن امنیت 
از منابع آب  از نوسانات استفاده  غذایی 

زیرزمینی بیشتر شود.
در واقع کسری مخازن دشت های کشور و 
شور شدن آنها و مهاجرت مردم ساکن این 
نواحی و ایجاد توزیع جمعیتی نامتوازن از 
مواردی است که ارتباط این شاخص را با 
امنیت آبی و امنیت اجتماعی نیز روشن 

می سازد.
وابستگی  شاخص  مقایسه  اینکه  جالب 
در  زیــرزمــیــنــی  آب  منابع  ــه  ب کـــشـــاورزی 
مقدار  می دهد  نشان  مختلف  کشورهای 
ایــران  ایــن شاخص به طــور معناداری در 

بیشتر از سایر مناطق جهان است.
به عنوان مشخص در حالی که شاخص 
وابستگی کشاورزی به منابع آب زیرزمینی 
در قاره های آسیا، اروپا، اقیانوسیه، آفریقا 
و امریکای شمالی به ترتیب 38,5، 29,5، 
24,7، 18,3، 45,7 است، اما میزان این 

شاخص در ایران 62,1 درصد است.
مــی دهــد  ــان  ــش ن ــا  ــی ه ــررس ب همچنین 
از  ایـــران  در  نیز  بــهــره وری آب  شــاخــص 

 شاخص بهره وری آب ایران ۱۱ برابر 
کمتر از کشورهای توسعه یافته

است  کمتر  مــراتــب  بــه  جهانی  متوسط 
در  آب  بــهــره وری  شاخص  که  حالی  در  و 
کشورهای با درآمد بالا 56 دلار به ازای هر 
کشورهای  در  و  شیرین  آب  مکعب  متر 
با درآمــد متوسط نیز 11 دلار است، مقدار 
تنها 5 دلار است.  ــران  ای در  این شاخص 
آب  ســرانــه  شاخص  پیرامون  بررسی ها 
فالکن  شاخص  اســاس  بــر  تجدیدپذیر 
از آن دارد که وضعیت  مارک نیز حکایت 
کشور  یک  ــه  درج آبریز  حوضه های  اکثر 
مانند دریاچه ارومیه، فلات مرکزی، مرزی 
شرق و قره قوم یا بحرانی است یا با کم آبی 

مطلق روبه رو است.
در ارتباط با شاخص نسبت آب مصرفی به 
پتانسیل منابع آب که علاوه بر میزان آب 
تجدیدپذیر، مصارف آب را هم مد نظر قرار 

می دهد و یک شاخص مورد تأیید سازمان 
ملل است نیز بررسی ها بیانگر آن است که 
وضعیت منابع آب در ایران اصلاً در شرایط 

مناسبی قرار ندارد.
 

شاخص نسبت آب مصرفی به 
پتانسیل منابع آب ایران ۲۸ برابر 

اقیانوسیه
نسبت  شاخص  که  حالی  در  همچنین 
در  آب  منابع  پتانسیل  بــه  مصرفی  آب 
کشورهای امریکای شمالی، اروپا، شرق و 
ترتیب  به  اقیانوسیه  و  آسیا  شرق  جنوب 
مقدار  اما  است،  و 2,7   30,4 ،8,4 ،20,2
این شاخص در ایــران بیش از 75 درصد 
کشور  بحرانی  شــرایــط  بیانگر  کــه  ــت  اس

است.


